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ANOTACE

Diplomová práce „Severská spolupráce. Její proměny ve druhé polovině 20. století a současná

podoba“ pojednává o severské spolupráci Dánska, Finska, Islandu, Norska a Švédska od

druhé poloviny 20. století se zaměřením na období od 90. let do roku 2008. Práce nejprve

krátce představuje historii spolupráce ve Skandinávii do 90. let 20. století a popisuje dvě

hlavní instituce severské spolupráce: Severskou radu a Severskou radu ministrů. Hlavní část

práce analyzuje severskou spolupráci od 90. let 20. století, zaměřuje se na oblasti, v nichž je

spolupráce rozvíjena, a popisuje konkrétní programy, projekty, instituce, cíle a výsledky

spolupráce a zjišťuje, jak je spolupráce intenzivní a zda má stále co rozvíjet. Práce se také

zabývá otázkou, jak ovlivnilo severskou spolupráci od 90. let zapojení tří pobaltských zemí,

s nimiž po pádu železné opony začala spolupracovat. Zjištěním je, že původní severská

spolupráce je rozvíjena stále intenzivně – to ukázala podrobná analýza severské spolupráce

v 90. letech v hlavní kapitole – a zapojení Pobaltí se jí až na výjimky nedotklo. Pobaltské

státy naopak poskytly severským zemím externí příležitost, jak se zapojit do spolupráce

v Pobaltí a prostoru Baltského moře.

ANNOTATION

Diploma thesis „Nordic Cooperation. Its Transformation in the Second Half of the 20th

Century and Its Current Shape“ deals with the Nordic cooperation among Denmark, Finland,

Iceland, Norway and Sweden from the second half of the 20th century with the focus on the

period from the 1990s till 2008. At the beginning, there is an introduction to the history of

cooperation in Scandinavia till the 1990s and a description of two main institutions of the

Nordic cooperation: the Nordic Council and the Nordic Council of Ministers. The main

chapter analyses the Nordic cooperation from the 1990s, it focuses on areas and intensity of

the cooperation and describes concrete programmes, projects, institutions, targets and results

of the cooperation. The thesis also deals with the question of the impact of the three Baltic

States involvement in the Nordic cooperation in the 1990s. The answer is that the internal

Nordic cooperation has been developing very intensively – it was demonstrated by the

analysis of the Nordic cooperation in the 1990s in the main chapter – without any affecting of

the Baltic States involvement in the main. On the contrary, the Baltic States involvement has

brouhgt the external opportunity for the Nordic countries to integrate into the cooperation in

the Baltic Sea region.
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SEZNAM ZKRATEK

BA (Baltic Assembly) Pobaltské shromáždění

BCM (Baltic Council of Ministers) Pobaltská rada ministrů

DKK (dansk krone) dánská koruna

EFTA (European Free Trade Area) Evropské sdružení volného obchodu

EHS Evropské hospodářské společenství

ES Evropská společenství

EU (European Union), Unie Evropská unie

GATT (General Agreement on Tariffs and Trade) Všeobecná dohoda o clech a obchodu

HDP hrubý domácí produkt

JAR Jihoafrická republika

MZV ministerstvo zahraničních věcí

NATO (North Atlantic Treaty Organization) Severoatlantická aliance

NB8 (Nordic-Baltic-Eight) spolupráce severských a pobaltských států

NC (Nordic Council) Severská rada

NCM (Nordic Council of Ministers) Severská rada ministrů

Nordek (Nordøk, nordisk økonomisk union) severská hospodářská unie

NYC (Nordic Youth Council) Severská rada mládeže

OSN Organizace spojených národů

Scandek (Skandøk, skandinavisk økonomisk union) skandinávská hospodářská unie

SNS Společenství nezávislých států

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

UK Univerzita Karlova

USA (United States of America) Spojené státy americké
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1. ÚVOD

Spolupráce, vzájemná pomoc a podpora jsou od počátku 20. století jedněmi z priorit

v politikách severských zemí. Ale i v předcházejících desetiletích a staletích se dají

(pomineme-li střety mocenských či nacionálních zájmů mezi dnešními severskými státy

navzájem) vysledovat určité náznaky toho, co po druhé světové válce vyústilo v konkrétní

projekt – tzv. severskou spolupráci. V počátečních fázích to byl projekt zaměřený na

konkrétní země severní Evropy, jehož podoba a intenzita se ale postupem času měnila

v souvislosti s různými soudobými událostmi, a tak se začala také pozměňovat náplň, cíle

projektu a orientace členských států nejen na spolupráci mezi sebou, ale i s jinými státy a

regiony.

Předkládaná diplomová práce se zabývá severskou a seversko-pobaltskou spoluprací, a

sice menšinově z historického hlediska, většinově pak z aktuálního pohledu. Historický

kontext (a to zejména v případě severské spolupráce) bude nezbytný, neboť jak už bylo

naznačeno, úzké vazby ve skandinávském regionu – ať chtěné, nebo nechtěné – se díky

geografické blízkosti států vytvářely již od středověku. Ve stručném historickém přehledu je

popsán vývoj vztahů a spolupráce zemí severní Evropy do první světové války, po ní pak

začíná institucionalizovaná spolupráce, a poté v meziválečném období a během druhé světové

války. Největší pozornost je samozřejmě věnována období po druhé světové válce, neboť v té

době se začala formovat spolupráce, z níž mnohé funguje dodnes. Tento historický exkurz

pak doplní stručný historický rámec spolupráce a kontaktů mezi severskými a pobaltskými

státy.

Do přelomu 80. a 90. let se severská spolupráce realizovala pouze v regionu severní

Evropy, poté však nastává změna a do projektu jsou s velkou podporou zapojeny i znovu

nezávislé pobaltské republiky – Estonsko, Litva a Lotyšsko, které s myšlenkou zapojit se do

již existující spolupráce mezi severskými zeměmi souhlasily. Tím došlo k posunu významu

celé severské spolupráce, která se přestala zabývat pouze interními skandinávskými

záležitostmi a obrátila svoji pozornost i nad Baltské moře. Baltské moře se tak stává

jednotícím prvkem, kolem něhož se vytváří nové vztahy na nejrůznějších úrovních a nové

instituce.

Hlavní těžiště diplomové práce bude především v pohledu na severskou spolupráci ve

druhé polovině 20. století, a to zejména v období od 90. let do nedávné současnosti (tj. do

počátku roku 2008, kdy předsednictví v Severské radě přebírá Norsko a předsednictví

v Severské radě ministrů Švédsko), a na aspekty a priority, které s ní souvisí. Práce bude
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zjišťovat, co představoval termín severská spolupráce ve svých počátcích a co konkrétně

zahrnuje dnes – na jaké oblasti spolupráce je zaměřena nejvíce, jaké jsou její priority a

konkrétní programy a projekty. Jak se měnila forma, intenzita, hloubka a orientace spolupráce

v průběhu druhé poloviny a na konci 20. století – jaké byly příčiny oslabení / zesílení /

přeorientování / transformace spolupráce?

Důležitou částí práce bude také současná podoba severské spolupráce rozšířená o

zapojení pobaltských republik (tzv. spolupráce 5+3, tj. pět severských plus tři pobaltské státy,

od roku 2000 jako NB8, tj. Nordic-Baltic-Eight). Po rozpadu Sovětského svazu získaly

pobaltské země nezávislost, což severské státy od počátku podporovaly, a počítaly se

zahrnutím Pobaltí do rámce severské spolupráce. V souvislosti s těmito událostmi se práce

podívá na transformaci formy a zaměření severské spolupráce a bude se zajímat o to, co

přinesly změny v Pobaltí severské spolupráci. Jaké priority si pro spolupráci v pobaltském

regionu vytyčila, jaká jsou specifika severské a pobaltské spolupráce? Co si státy zapojené do

projektu severské spolupráce v aktualizované podobě mohly navzájem nabídnout? Proč se

rozhodla rozšířit svůj záběr a proč se zaměřila právě na tuto oblast? Jak ji to (ne)obohatí, jaké

má díky tomu nové cíle a impulsy?

Práce také zkoumá, zda je severská spolupráce s původním těžištěm v severní Evropě

dnes stále aktuální, jestli jako taková má stále co rozvíjet a koordinovat. Funguje dnešní

severská spolupráce dobře a má vůbec budoucnost, nebo bude postupně vytlačována a

nahrazována spoluprací v baltském regionu? Co vlastně způsobilo, že se severská spolupráce

tradičně uskutečňovaná ve skandinávském regionu otevřela směrem na východ a přizvala do

projektu tři pobaltské republiky?

Smyslem této diplomové práce bude potvrdit či vyvrátit tezi, která byla stanovena

pomocí předešlých otázek a jež zní: po analýze stavu a intenzity severské spolupráce v 90.


[…]


mocenských či nacionálních zájmů mezi dnešními severskými státy navzájem) vysledovat

určité náznaky toho, co po druhé světové válce vyústilo v konkrétní projekt – tzv. severskou

spolupráci. V počátečních fázích to byl úzce zaměřený projekt pro konkrétní země severní

Evropy, jehož podoba a intenzita se ale postupem času měnila v souvislosti s různými

soudobými událostmi, a tak se začala také pozměňovat náplň, cíle projektu a orientace

členských států nejen na spolupráci mezi sebou, ale i s jinými státy a regiony.

Ve své diplomové práci bych se ráda zabývala severskou spoluprácí, a sice menšinově

z historického hlediska, většinově pak z aktuálního pohledu. Historický kontext bude

nezbytný, neboť jak už jsem naznačila, úzké vazby ve skandinávském regionu – ať chtěné

nebo nechtěné – se vytvářely již od středověku. Ve stručném historickém přehledu bych tedy

chtěla popsat vývoj vztahů a spolupráce zemí severní Evropy jednak do první světové války,

po ní pak začíná institucionalizovaná spolupráce, a poté v meziválečném období a během

druhé světové války. Největší pozornost bude samozřejmě věnována období po druhé světové

válce, neboť v té době se začala formovat spolupráce, z níž mnohé funguje dodnes.

Do přelomu 80. a 90. let se severská spolupráce realizovala pouze v regionu severní

Evropy, poté však nastává změna a do projektu jsou s velkou podporou zapojeny i znovu

nezávislé pobaltské republiky – Litva, Lotyšsko, Estonsko. Dochází k posunu významu celé

severské spolupráce a Baltské moře se stává jednotícím prvkem, kolem něhož se vytváří nové

vztahy na nejrůznějších úrovních a nové instituce.

Hlavní těžiště mé diplomové práce bude tedy především v pohledu na severskou

spolupráci ve druhé polovině 20. století a na aspekty a priority, které s ní souvisí. Bude mě

zajímat, co představoval termín severská spolupráce ve svých počátcích a co zahrnuje dnes,

jaké všechny roviny a hloubky postihuje, jaké další organizace a projekty k sobě přitahuje?

Jak se měnila forma, intenzita, hloubka a orientace spolupráce v průběhu druhé poloviny 20.

století – jaké byly příčiny oslabení / zesílení / přeorientování / transformace spolupráce?

Důležitou částí práce pak bude současná podoba severské spolupráce rozšířená o

zapojení pobaltských republik. Po rozpadu Sovětského svazu získaly pobaltské země

nezávislost, což severské státy od počátku podporovaly, a ihned počítaly se zahrnutím Pobaltí

do rámce severské spolupráce. V souvislosti s těmito událostmi budu tedy pohlížet na

transformaci formy a zaměření severské spolupráce a bude mě zajímat, co přinesly změny

v Pobaltí severské spolupráci. Jaké priority si pro spolupráci v pobaltském regionu vytyčila?

Co si státy zapojené do projektu severské spolupráce v aktualizované podobě mohly navzájem

nabídnout? Proč se rozhodla rozšířit svůj záběr a proč se zaměřila právě na tuto oblast? Jak ji

to (ne)obohatí, jaké má díky tomu nové cíle a impulsy? Na jakých úrovních se partnerství

uskutečňuje? Jaké jsou dosavadní výsledky, jak je spolupráce hodnocena? Které instituce byly

vytvořeny a jakým způsobem navzájem spolupracují? Dále budu chtít zjistit, zda je severská

spolupráce s původním těžištěm v severní Evropě dnes stále aktuální (čili bez zapojení

Pobaltí), jestli jako taková má stále co rozvíjet a koordinovat. Co způsobilo, že se severská

spolupráce tradičně uskutečňovaná ve skandinávském regionu otevřela směrem na východ a

přizvala do projektu tři pobaltské republiky? Proč se tak stalo?

Pomocí těchto otázek tedy stanovuji tezi své diplomové práce: posunutím svého

významu a zájmu ze skandinávského regionu nad Baltské moře a pobaltské republiky

získala severská spolupráce novou dimenzi a otevřela se novým výzvám, kde mohou

severské státy s novou chutí a zájmem uplatňovat to, čeho byly vždy propagátory:

stmelování národů / regionů, zapojování znevýhodněných regionů do mezinárodního

prostředí, mezinárodní pomoc a spolupráce či poskytování inspirace v nejrůznějších

oblastech (posilování demokracie, ochrana životního prostředí atd.). Tato nová orientace

států zapojených do severské spolupráce tedy toto sdružení oživila a do jisté míry také

zachránila před ztrátou jejího někdejšího významu a důležitosti.

Nezbytnou součástí mé práce bude také vymezení termínů severní, severský,

skandinávský, severoevropský, neboť všechny neznamenají totéž, a nebude také chybět

schematický přehled a popis nejrůznějších shromáždění a rad, do nichž je severská spolupráce

nějakým způsobem zapojena.

Posledním tématem bude pohled na region Pobaltí a pokus o nalezení tradiční

historicky zakořeněné pobaltské spolupráce. Na rozdíl od zavedené severské spolupráce se

v případě pobaltských republik nedá o tradiční a cílevědomé spolupráci z nejrůznějších

důvodů hovořit. Nedovolím si proto ve své práci nezmínit stručný vývoj pobaltské

spolupráce, alespoň pro srovnání se spoluprácí severskou.

Zjednodušená osnova, představující základní strukturu práce, by mohla vypadat takto:

OSNOVA: 1. A) Historický vývoj severské spolupráce
I. do 1914
II. od 1914 do 1945
1. B) Historický vývoj pobaltské spolupráce do 1990
2. Poválečný vývoj severské spolupráce od 1945 do 1989
3. A) Aktuální vývoj severské spolupráce
3. B) Aktuální vývoj pobaltské spolupráce v rámci severské spolupráce
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