## Posudek diplomové práce

**Název:** Severská spolupráce. Její proměny ve druhé polovině 20. století a současná podoba

**Autor:** Bc. Iva Viktorová

Iva Viktorová si pro zpracování své diplomové práce vybrala problematiku severské spolupráce – téma náročné a v českých podmínkách nedostatečně probádané. Autorka práci zaměřuje na to, co pro tradiční spolupráci Norska, Švédska, Dánska, Finska i Islandu znamenal vznik tří pobaltských republik a jejich zapojení do projektu severské spolupráce (tzv. spolupráce 5 + 3). Iva se přitom snaží obhájit svou hypotézu, že díky tomuto rozšířenému záběru celého projektu dochází i k dosti významnému posunu zaměření severské spolupráce.

Diplomová práce Ivy Viktorové je logicky členěna, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Autorka pracuje s velkým množstvím odborných titulů a využívá i řadu přímých zdrojů, což je ocenitelné především u řady užitečných příloh k práci. Práce je napsána čtivou a srozumitelnou formou a nekazí ji žádné jazykové nedostatky.

Předkládaná práce převyšuje nároky kladené na diplomovou práci a je velmi kvalitním příspěvkem do akademického zpracování aktuální problematiky severské spolupráce. Na základě výše uvedeného její práci **d o p o r u č u j i** k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji známkou **v ý b o r n ě**. Doporučuji rovněž zvážit udělení pochvaly za výborně zpracovanou diplomovou práci. Upravená práce by jistě byla vhodná k publikaci např. formou odborné statě.

*K obhajobě doporučuji následující doplňující otázky:*

- *Jaká je v současnosti podpora severské spolupráce mezi obyvatelstvem jak pětky severských, tak trojky pobaltských států?*
- *Nakolik je oblast severské spolupráce z Vašeho pohledu prioritní pro severské/pobaltské politické představitele?*
- *Jak se spolupráce 5+3 promítá do spolupráce těchto států v rámci Evropské unie / EHP?*

V Praze, 30. května 2008

Tereza Hořejšová